A

Ash'-ı Şahs-ı Mezkfir

Enderônlu Fazıl'ınyazınsal kalıtı beş·yapıttan oluşmaktadır. s

Divan-ı Fazıl Bey Endernnf: Pek çok yazması bulunan yapıtın 1258/1842
yılında Kahire'deki Bulak Matbaası'nda basılmış taşbaskısı bir de baskısı bu
lunmaktadır. Bugüne değin yapıttan değişik bölümler çeşitli gerekçelerle
yayımlanmıştır, Saliha İçen'in verdiği bilgiye göre metnin tamamı Yusuf
Yanartaş tarafından çalışılmıştır6·

Aşağıdaki dört yapıtın da sayısız yazması bulunmaktadır.

1971 ile 1979 yıllan arasında yayımladığı Eski Haiflerle Basılmış Türkçe
Eserler Kataloğu'na göre yazmalar dışında bu yapıtların bir arada yer aldığı üç
tane de basma bulunuyor:

Defter-i Aşk, Hubfın-name, Zenan-name, Çengt-name. İstanbul: Matbaa-i
Anıire, 1253/1837 [Basmada Sünbülzade Vehbi'nin Şevk-engtz'i de bulunu
yor]

Hubfın-name, Zenan-name, Rakkas-name. y.y.: y.y., 1255/1839

Defter-i Aşk, Hubfın-name, Zenan-name, Çengt-name. İstanbul: Ali Rıza
Efendi Matbaası, 1286/1870 [Basmada Sünbülzade Vehbi'nin Şevk-engtz'i de
bulunuyor]8

Defter-i Aşk: Şairin kendi yaşamından kesitler içeren ve dört aşkını an
lattığı yapıtı Selim S. Kuru'nun çalıştığı metni yakın geçmişte gün yüzüne
çıkmıştır.

panbug, yorgancı (yorgaki), mişun, yasemen, ziba, yanako,
darçın, afet, ahu, yanaki, altun top, fıstık, tensuh, rub'iyye, yeni
dünya, mahitab, tilki, yıldız, fıdan, kanarya, afıtab, velvele, turşu

Çengilerin adlannın ve kişisel niteliklerinin sıralandığı bölüm üçüncü
bölüm olduğundan bu bölümde kırk üç çengi aramak daha doğru bir seçim ola
caktır. Her ne kadar 1253/1837 tarihli basınada bu bölümde geçen çengi
a,dlannın da üstü çizilrnişse de hem her çenginin adı çizilmemiş hem de kirnileri
yanlış çizilmiştir. Sözgelimi 101. dörtlüğün "ruhsat-ı vasla nza verdi gazab"
denilen ilk dizesiride basınada "nza" çizilmiş iken çenginin adı "gazab"dır.

Burada yayımlanan metnin oluşturulmasında dört nüsha
kullanıldı. Eleştirel bir yayıının sunulmasından çok metnin yayımlanması
amaçlandığından bu dört nüshadan tek bir metin ortaya çıkarıldı. Sonuç olarak
çıkmalarda kullanılan sınırlı sayıdaki göndermeler şu biçimde okunmalıdır:

b 1: 1286/1869-70 tarihli Ali Rıza Efendi Matbaası baskısı.

b2: 1253/1837 tarihli Darü't-Tıbaatü'l-Amire baskısı.

yi: Yazma "çengi-name". Elimize Seattle'da bulunan Washington Üniver
sitesi'nden Selim Sırrı Kuru'nun yollaması ile geçen, Kuru'nun aynca
"Defter-i 'Aşk" yayımında kullandığı Şinasi Tekin'in kişisel belgeliğinde yer
alan metin.

y2: Yazma "Çengi-name".

Yazıcılar ile hasıcıların metni ne kadar Fazıl' ın metni ise bu· da o kadar
Fazıl'ındır. Başka türlü söyledikte öteki metinler ne kadar Fazıl'ın değilse bu
da o kadar değil.· Yine de belirtilı:p.esi gereken bir aynntı var: her ne kadar
değişik metinlerden bir metin yaratıldığı söylense de odakta 1286/1869 tarihli
Ali Rıza Efendi Matbaası baskısı bulunmaktadır.

Son olarak bu makalede, Fazıl'ın Çengi-name adlı metninin ortaya
konularak okuyucu ve araştıncıya sunulmasımn amaçlandığını belirtmek
isterim.

15 Metnin beliettiğim gibi pek çok nüshası bulunuyor.